46. *Euse en comitatus.* En Orient, on voyage toujours par caravanes. Tous ceux qui sont de la même ville ou de même canton se joignent ensemble, et forment autant de groupes ou de bandes particulières. Marie et Joseph eurent d'abord que Jésus était dans l'un de ces groupes, avec leurs parents ou leurs amis, et ce n'est que le soir, lorsque chaque groupe s'arrêtait pour passer la nuit, qu'ils s'aperçurent à la station, de leur erreur. Ils retournèrent le lendemain à Jérusalem, et le trouvèrent le troisième jour dans le temple.

40. *Puer autem. Probo, puerulus. — Crescens.* Statura corporis. — *Confortabatur.* Fortior reddebatur robore corporis, statura procerior et membra robustiora afficiantur, ut fit in pueris bona valitudine procreta. — *Plenus sapientia.* Sciencia estis: sicut Joan. 1, 14, dicitur: *Plenus gratia et veritate.* — *Gratia.* Favor, amor. — *In illo.* Erga illum. *Complacuit sibi Deus.* sibi illo, amabat et ornabat illum, ut et factis a quibus observari possent. Simile est quod supra, c. 1, n. 66, dicitur de Joanno: *Et enim manus Domini erant cum illo.*

41. *Annus.* Et Nazareth. — *Parentes ejus.* Sciencia pueri, ipsam puerum amant adducentes. — *Per omnes annos.* Quotannis. — *In die festo.* Praesentium festo Exod. 12, 29, et Deut. c. 16, n. 16, ut ter singulis anni viri omnes et singulis habitatio locis, ad templum irent, reddendorum votorum suorum causa. Hoc praescriptum Joseph, ad eam religionem observavit; quia enim nonnulli festis Paschae facti membris hoc loco, de suis civibus, duobus festis intelligendum est. Mentio autem potissimum est Paschae, quia in hoc festo id accidit quod narrare aggreditur.

42. *Ascendentes illis.* Anxiosorum animo, cum ascendissent, subitellige, ascendit autem Jesus cum illis. — *Secundum consuetudinem diei festi.* Propter requiritur mos festi: Syrus, sicut consueverat in festo.

43. *Consummatissime diebus.* Erant enim septem dies Paschae, scilicet Azymorum, Deut. 23, 15, et quibus non totis illis septem diebus Jerusalem manere tenebantur, videtur tamen Joseph et Maria aliquo Galilee placuisse id fecisse. — *Remansit puer Jesus in Jerusalem.* Non errore, aut casu, aut inobedientia, sed certo devotio consilio, ut ostenderet quod summo esse matris et officium, ad quos persequendum a Patre missus erat. Ut enim in operibus vite communita volens audire illis; ita in his que ad officium redemptoris pertinebant, ostendere voluit se non alteri patri subditum esse, ideoque incisae parentibus Jerusalem remansit. — *Non enim cognoverunt parentes ejus.* Miram videtur quomodo remanserit potius incanis patris. Respondet potest id factum primo divina providentia ita disponente; deinde ex reverentia qua B. Virgo illam suam prosequabatur, quem cum Deum esse sciret, et summo sapientem, multa ejus arbitrio et voluntate permittente. Accedit quod cum multi essent ejusdem viae comites, non est cognatus, quemcumque aliquid dicit, ad certum se, viam dabit, pueri interdum, aut invitati, aut sponte, se ad illis adjuvantes, quod filio suo negare noluisset, cum alise autem matres suis liberis idem indulgerent, non ex animi remissione, sed potius voluntatis, volentes illorum vota adversari.

44. *Requierebat eum inter cognatos, et notes.* Vespere, cum alios, qui processerant, et priores ad hospitium divertentem, essant aliorum.

dum legem Domini, reversi sunt in Galiliam in civitatem suam Nazareth.

40. Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientia: et gratia Dei erat in illo.

41. Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem, a in die solemni Paschae. [a Exod. 23. 15. et 34. 18. Deut. 16. 1.]

42. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendit illis Jerusalem, secundum consuetudinem diei festi,

43. Consummatissime diebus, cum rediret, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus.

44. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requerebant eum inter cognatos, et notas.

43. Et non invententes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum.

44. Et factum est post triduum invenit illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogant eos.

45. Superabant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentiam, et responsionibus ejus.

46. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis scire? ecco pater tuus, et ego dolentes quaerebamus te.

49. Et ait ad illos: Quid est quod me quaerebatis? nesciebatis quia in his, quae patris mei sunt, oportet me esse?

50. Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos.

51. Et descendit cum eis, et venit

43. Mais ne l'ayant point trouvé, ils retournèrent à Jérusalem pour l'y chercher.

44. Et trois jours après, ils le trouvèrent dans le temple; assis au milieu des docteurs, les écoutant, et les interrogeant.

47. Et tous ceux qui l'entendaient étaient surpris de sa sagesse et de ses réponses.

48. Lors donc qu'ils le virent, ils furent remplis d'admiration: et sa mère lui dit: Mon fils, pourquoi en avez-vous eu ainsi avec nous? Voilà que nous vous cherchions, votre père et moi, étant tous affligés.

49. Il leur répondit: Pourquoi me cherchiez-vous? Ne saviez-vous pas qu'il faut que je sois avec ceux qui regardent le service de mon Père?

50. Mais ils ne comprirent point ce qu'il leur disait.

51. Et s'en alla ensuite avec eux, et vint à Na-

49. *Quid est quod me quaerebatis.* Tout d'abord cette réponse paraît un peu dure, mais il ne faut pas oublier, qu'il voulait faire savoir aux Juifs qu'il n'est pas seulement le Fils de Marie, mais qu'il était aussi le Fils de Dieu, et qu'il y a des circonstances où l'on doit préférer à tout les intérêts spirituels.

45. *Requirentes eum.* In itinere, in hospicio, in vicinia, ubi visentem, animo vehementer solliciti et anxii. Quamvis enim crederent esse Filium Dei, qui sciret et posset omnia, novant tamen eorum morem de errore, et communem hominum servare consuetudinem; ideoque ne quid illi accideret adhibent, aut necessariis desesset, timuerunt.

46. *Post triduum.* Die tertio. Primo enim die parentes Jux, confecto Jerusalem Galiliam versus itinere, accessit sicut comitatum, et puerum non invenit. Secundo regressi sunt in Jerusalem. Tertio die mane enim in templo reperit eum. — *Invenit illum in templo.* Credibile est parentes summo mane in templum reperit eum. — *Et videntes admirati sunt.* In deum pietas, se illum ibi potius quam alibi inventores. — *Sciendum.* Tanquam omnino se addidit non audienti rebus sacris. — *In medio doctorum.* Non in subditis doctorum sed inferiori spatio, quod magistrorum subditis a libant, in quo sedentes auditors doctrine excipiente operam dabant. — *Interrogant eos.* Questiones ex auditis excitantem, ut auditiobus libebat, ut melius traditam doctrinam intelligerent.

47. *Superabant.* Exceperunt, pro admiratione quasi apud se non erant. — *Super.* Propter. — *Prudentiam.* Eventu, intelligentia. — *Et responsus ejus.* Videtur autem doctoris sapientissime interrogatum vicissim interrogasse, et responsa sua etatem et eorum opinionem retulisse.

48. *Admirati sunt.* Quod eo loco invenit, et disputantem audiret, quod haec non nunquam fecerant. — *Quibus facies Jerusalem remanserunt.* quasi dicitur: Si intercesserit decretum, aut cordi tibi esse dicitur remanere Jerusalem, et doctorum schola intercesserit, non te prohibuissent. — *Dolentes.* Tristes, anxii.

49. *Quid est quod me quaerebatis?* Interrogatio haec negationis vim habet; quasi diceret: Non subicit causam quaerere me dolentes, quia me dolentes querebat; hoc enim ex toto castio et decreto fuit, ut hinc remanere. — *Nesciebatis.* Est probatio praecedentis sententiae, nimirum non fuisse causam quaerendi cum qua errantem. Sententia autem est: scire et cogitare poteratis me ob negotia Patris mei, quibus operam dare debes remanere. Hoc si cogitavisset, non me adeo anxie quaesivisset. Sciens beatus Virgo et Joseph Christum Dei Filium esse, ac venisse in mundum ut salutis nostrae opus perficeret; non tamen cogitaverat ea tunc de causa remanere solum in Jerusalem. Hoc est quod ait Christus: Nesciebatis me ducere ea curare que Patris mei sunt; hinc ergo colligere poteratis absentia causam. Notandum vero Christum matrem et Josephum non reprehendere, sed reprehendendis specie docere, sicut nonnunquam simulata interpretatio docere porro solemus, etiam cum nullam in his Notae vero hoc quod quidam interpretantur in Jerusalem, id est quod ait Christus: Nesciebatis me ducere ea curare que Patris mei sunt; hinc ergo colligere poteratis absentia causam. Notandum vero Christum matrem et Josephum non reprehendere, sed reprehendendis specie docere, sicut nonnunquam simulata interpretatio docere porro solemus, etiam cum nullam in his Notae vero hoc quod quidam interpretantur in Jerusalem, id est quod ait Christus: Nesciebatis me ducere ea curare que Patris mei sunt; hinc ergo colligere poteratis absentia causam. Notandum vero Christum matrem et Josephum non reprehendere, sed reprehendendis specie docere, sicut nonnunquam simulata interpretatio docere porro solemus, etiam cum nullam in his

50. *Non intellexerunt verbum.* Non sunt plane assueti responsionis sententiam, non intelligentes, quod sibi vult, operans eum in his esse que Patris erant. Licet enim assuetum illum esse Christum, Dei Filium, et Salvatorem mundi, rationem tamen qua ille minus sum oblitus erat, et rationem illorum que jam ab eo agebantur plane non cognoscebant. Neque vero hoc quod quidam detrahi perfectioni B. Virginis, aut Josephi, qui plus in charitate suo ab ipso missa ad hominum redemptionem non solum procurrunt. — *Oportet me esse.* Versari; occupari: sic Joan. 8, 4, Item Christus ait: *Me oportet operari opera eius qui misit me;* et c. 14, n. 31. *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.*

51. *Erant subditis illis.* Subjectus, obediens, cum illis quiete, modeste et amanter agens, et in his omnibus illis operans, in quibus ingenui illi parentibus obsequii solentem. — *Conquisit eum.* Ut frequenter arduumque rationem expostionem, intelligentiam eorum que minus clara essent assignaretur, eorum vero que perspicua essent continens continuationem frueretur. Praeterea ut suo tempore et loco ea alii explicaret, et conferret in communem plorum usum.

zareth; et il leur était soumis. Or sa mère conservait dans son cœur toutes ces choses.

52. Et Jésus croissait en sagesse, en âge et en grâce, devant Dieu et devant les hommes.

CHAPITRE III.

Predication de saint Jean. Avis qu'il donne au peuple, aux publicains, aux soldats. Il rend témoignage à Jésus-Christ. Hérode le fait mettre en prison. Jésus-Christ reçoit le baptême de Jean. Généalogie de Jésus-Christ.

1. Or l'an quinzième de l'empire de Tibère-César, Ponce-Pilate étant gouverneur de la Judée pour les Romains (Hérode, tetrarque de la Galilée; Philippe, son frère, de l'Iturie et du pays de Trachonite, et Lysanias, d'Abilène;

2. Anne et Caïphe étant grands-prêtres, le Seigneur fit entendre sa parole à Jean, fils de Zacharie, dans le désert.

52. Et Jésus profecía. Il n'est plus question de Joseph dans l'Évangile. Il est certain qu'il mourut avant que Jésus commençât sa prédication publique. C'est ce que supposent les paroles mêmes de Jésus qui disent en parlant de Jésus: « Nous avons un milieu de mère et de père, ses frères, et ses sœurs. » Car ils auraient parlé de son père, s'il avait encore été vivant.

Cap. III. — 1. Anno autem quinto decimo Imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, tetrarcha autem Galilæe Hérode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Ituræ, et Trachonitis regionis, et Lysania Abilinas tetrarcha, 2. a Sub principibus sacerdotum Anna, et Caipia: factum est verbum Domini super Joannem. Zacharie filium in deserto. [a Act. 4. 6.]

2. Sub principibus sacerdotum. D'après la loi, il ne devait y avoir qu'un souverain Pontife. Anne avait eu cette charge, et il l'avait ensuite fait donner à Caïphe son gendre. De cette manière il avait en réalité conservé la puissance, et n'avait donné à Caïphe que le titre, l'autorité nominale. C'est à cette situation que se rapportent les expressions de saint Luc.

52. Profecía. Non secundum anteriorem habitum sapientiæ, sed secundum exteriorum ejus demonstrationem et ostensionem, qui in dies sapientior hominibus apparebat. — Et tunc. Et tunc quod etiam sciturus ventus esset. — Gratia. Non quod gratia esset sanctorum progressus tantum factus fuerit, qui ab exordio incarnationis plenus erat gratia; sed quod per ætatis incrementa perfectioribus gratiæ et sanctitatis operibus incuberat. Quamvis enim quolibet opus et verbum Christi ratione personæ operantis esset æquale sanctitati, non tamen ratione gratiæ operantis et veri gratia operantis ipsæ quadrangula dicunt, quam unius tantum. Porro gratiam in Scriptura accepit pro opere quod et gratia proficiuntur, non est novum; sic legitur Ecclesiastici 10, 12: Verbo oris sapientia, gratia. — A pui. Deum, Deo teste, iudice et approbatore. — Et homines. Etiam hominum iudicio, ita ut hominum favorem et laudem sibi conciliaret.

Cap. III. — 1. Anno autem quinto decimo Imperavit in universum Tiberias annis viginti duobus cum dimidio. — Procurante. Præsidem agente. — Judæam. Eam Chanaanem partem que fuerat olim tribuum Juda et Benjamin. — Tetrarcha. Vide dicta Matth., c. 14, n. 1. — Philippo autem fratre ejus. Non tamen germano: Hérodes enim mater Samaritide, Philippus Jerosolymitana mater est. Joseph., Antiq. judæic., lib. 17, c. 1. Vide dicta supra, Matth., c. 2, n. 1. — Ituræ. Ituræ regio est iuxta radesim montis Libani in longum porrecta cœniten versus, ad montes usque Sicionorum et Tyriorum, initio sumpto a fluminibus Pansædis, sive Cæsareæ, que et ipsa hujus Philippi fuit. — Trachonitis. Ituræ extra, Trachonitis ultra Jordanem sita erat, incipiens a monte Libano, et se porrigit usque ad Tiberiadem proximum lacum. Appellata est autem Trachonitis, quod saxosa esset, et aspera; nam τρυχον λέγουσιν saxosum significat. — Lysania. Non fuit hic Hérodis filius, sed nescio quis alius ex genere dynastarum Chalcedis, ejusdem nominis Josephus, lib. 15, Antiq., c. 13. — Abilene. Sic dicta est regio ab Abila civitate, sita inter Libanum et Antilibanum. — 2. Sub principibus sacerdotum. Em' ἡγεμόνων, sub pontificibus. Caiphas erat tunc pontifex; Anna vero prius fuerat, et nomen pontificis retinebat. Hoc adlocato manere; quam ob causam pontifex hic appellatur ab Evangelista. Adde Annam Caiphe socorem fuisse, qui gener plurimum deferretur, quare quomodo pontificis potestatis percipere erat. — Factum est verbum Domini. Juxta est a Domino Joannes, cum in deserto esset, prædicare. Hoc autem hebraica phrasit significat, verbum Domini super aliquem fieri, ut passim obvia sunt ex-
 ample apud prophetas.

Nazareth; et erat subditus illis. Et mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo.

52. Et Jésus profecía sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines.

3. A Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum penitentiæ in remissionem peccatorum, [a Matth. 3. 1. Marc. 1. 4.]

4. Sicut scriptum est in libro Sermomon Isaie propheta: a Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini: rectas facite semitas ejus. [a Isai. 40. 3. Joas. 1. 23.]

5. Omnis vallis implebitur: et omnis mons et collis humiliabitur: et erunt prava in directa, et aspera in vias planas:

6. Et videbit omnis caro salutare Dei.

7. Dicebat ergo ad turbas, que exibat ut baptizarentur ab ipso: a Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? [a Matth. 3. 7. et 33. 33.]

8. Facte ergo fructus dignos penitentiæ, et ne cœperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, qui potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

9. Jam enim securus ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

10. Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus?

11. Respondens autem dicebat illis: a Qui habet duas tunicas, det non habenti: et qui habet escas similiter faciat. [a Jac. 2. 15. 1. Joas. 3. 17.]

12. Venerunt autem et publicani, ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus?

11. Qui habet duas tunicas. Ces paroles ne doivent pas se prendre à la lettre. C'est une métaphore dont Jean se sert pour indiquer que l'on doit donner aux pauvres son superflu; et ce qui est dit de la nourriture et du vêtement, s'entend de toutes les choses dont les malheureux peuvent avoir besoin.

3. Et venit in omnem regionem Jordanis. Την ὅλην τὴν ἰσχυρὰν, regionem Jordanis circumspiciens. — Prædicans. Simul et administrans. — Baptismum penitentiæ. Homines inuendos et suscipiendos, iis qui sibi peccata per Christum remitti velint.

4. Sicut scriptum est. Vide dicta Marc., c. 1, n. 2. — Sermomon. Verborum, vaticiniorum, prophetiarum. — Vox clamantis. Vide dicta Matth., c. 3, n. 3.

5. Omnis vallis implebitur. Impletur: futurum pro præterito, more Hebræorum. Vallis rectas impleatur, ita ut flant relique viæ equalis. — Humiliabitur. Solo sequitur, deprimitur, ita ut reliquum viæ altitudinis non excedat. — Et erunt. Et sint. — Prava. Curva, distorta, obliqua viarum. — In directa. Et; ἄθροισι, in rectam scilicet viam. — Et aspera. Et viæ aspera, sentiosæ, confragosæ. — In vias planas. Complianatas et faciles. Tenentis metaphoræ sensus est: mores pravi mutantur in bonos, et rectæ rationi legique Dei consentaneas.

6. Omnis caro. Omnis homo, ipsis suis oculis carnalis. — Salutare. Το σωτηριον το θεου, salutem Dei. Christum a Deo missum, salutis auctorem, Salvatorem mundi.

7. Ad turbas. Notata præcipue turbis permixtos phariseos et sadduceos, quod Matthæus nominat, c. 3, n. 7. Vide hi dicta. — Excitavit. B' suis singulis locis profecto ad ipsam venientes. — Genimina viperarum. Vide dicta Matth., 3, 7, ubi loci et sequentia explicavimus.

10. Interrogabant eum turbæ. Plebs simplex, quam tamen phariseos et sadduceos potissimum noverat. — Quid ergo faciemus? Ut faciamus dignos penitentiæ, et exitum quod nobis militaris effugimus.

11. Qui habet duas tunicas. Duo charitatis et misericordiæ opera annuatim, quorum alterum ad vestium spectat, alterum ad vitæ; his duobus relictis animi comprehensions quibus pauperes indigent in hac vita; et moxus ut in proximis sint benefici, præcæcuti copia abstantes egentium inopiam. — Det. Mercedem, tradat, impertiat, communicet, scilicet aliter.

12. Publicani. Vide dicta Matth., 5, 46.

3. Et il vint dans tout le pays qui est aux environs du Jourdain, prêchant un baptême de pénitence, pour la remission des péchés.

4. Ainsi qu'il est écrit au livre des Paroles du prophète Isaïe: On entendra la voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur; rendez droits ses sentiers.

5. Toute vallée sera remplie, et toute montagne et toute colline sera abaissée; les chemins tortus deviendront droits, et les raboteux, unis:

6. Et tout homme verra le Sauveur envoyé de Dieu.

7. Il disait donc aux troupes qui venaient pour être baptisées par lui: Race de vipères, qui vous avertis de fuir la colère à venir?

8. Faites donc de dignes fruits de pénitence, et n'allez pas dire: Nous avons Abraham pour père. Car je vous déclare que Dieu peut faire maître de ces pierres mêmes des enfants à Abraham.

9. La cognée est déjà à la racine des arbres: tout arbre donc qui ne produit point de bons fruits sera coupé et jeté au feu.

10. Et le peuple lui demandait: Que devons-nous donc faire?

11. Il leur répondit: Que celui qui a deux habits en donne un à celui qui n'en a point; et que celui qui a de quoi manger fasse de même.

12. Il y eut aussi des publicains qui virent à lui pour être baptisés, et qui lui dirent: Maître, que faut-il que nous fassions?

13. Il leur répondit : Ne faites rien au delà de ce qui vous a été ordonné.

14. Les soldats aussi lui demandant : Et nous, que devons-nous faire? Il leur répondit : N'usez point de violence ni de fraude envers personne, et contentez-vous de votre paie.

15. Dependait le peuple s'imaginant, et chacun ayant dans l'esprit que Jean pourrait bien être le Christ ;

16. Jean dit devant tout le monde : Pour moi, je vous baptise dans l'eau; mais il en vient un autre qui est plus puissant que moi, et à qui je ne suis pas digne de dénouer les cordons de ses souliers. C'est celui-là qui vous baptisera dans le Saint-Esprit et dans le feu.

17. Il a le van à la main, et il nettoiera son aire; il amassera le blé dans son grenier, et il brûlera la paille dans un feu qui ne s'étendra jamais.

18. Il disait encore beaucoup d'autres choses au peuple, dans les exhortations qu'il leur faisait.

19. Mais comme il reprenait Hérode le tétrarque au sujet de l'adultère que commettait avec Hérodiade, femme de son frère, et de toutes les autres maux qu'il faisait,

20. Hérode ajouta à tous ses crimes celui de faire mettre Jean en prison.

21. Or pendant que tout le peuple recevait le

16. In Spiritu sancto et igni. Ce baptême de feu est le baptême de la loi nouvelle qui confère la grâce. On peut aussi entendre, par ces paroles, l'effusion de l'Esprit-Saint, qui eût lieu le jour de la Pentecôte, et qui, en descendant sur les Apôtres et sur les hommes de bien, en fit des hommes capables de convertir le monde.

20. Et inclusit Joannem in carcere. Ce qui est dit ici de l'emprisonnement de Jean est raconté par anticipation, et n'écrit que plus tard.

13. Nihil omnia... faciatis. In exactis vestigiis... in græco est, ἀποστει, ἐπιπέτο, ἀποστειν αὐτοῖς, et exigere. Prohibit ergo publicanis ne in vestigiis collectione amplius quod exigat ab eis qui vestigia debent, quam prescriptum sit a magistrato.

14. Veniunt concitatis. Nemini civium, aut provincialium, aut eorum qui republicas hostes declarati non sunt, vin faciatis; neminem male tractatis, per vin, aut metum penitentiæ extorquentes, aut aliquid aliud. — Neque collationem faciatis. Alterum vitium iuribus familiare, ut falso deferant et accuset hos aut illos tanquam fautores hostium, insidiatores, proditores, etc., ut aliquam ipsi inde prædium colligant. — Contentis estote. Ita ut aliena bona non invidatis aut concupiscatis. — Vestris. Vobis a republicis decretis pro labore militandi.

15. Existimante autem populo. In græco est, ὑποδοκῶντες, expectante, seu sperante (quomodo est et tyranni) rei scilicet eventum, velut et adventu judicantis esset. Latius interpretè legimus videtur deo. — In cordibus suis. Nondum illi affirmabant, quod nondum se — Christus. O Christus, Christus ille promissus, Messias. In hanc opinionem animos eorum inclinabat, quod miram Joannis activitatem et sanctitatem mirarentur, et quod tempus adventus Messie adesse legit per affirmarent.

16. Respondit Joannes. Hæc occasione locutus est, si cogitatis, que cogitabat, et obsecrans sermionibus populus loquebatur. — Dicent omnibus. Constantè apud omnes predicans. — Ego quidem. Hæc explicavimus Matth., c. 3, n. 11 et 12.

18. Evangelizabat. Annuntiabat Evangelii mysteria. Quædam alia refert Joannes, c. 1 et 3.

19. Herodes autem tetraarcha. Hæc historiam explicavimus Matthæi, c. 14, n. 3 et deinceps. — Matæ. Sceleribus flagitii.

21. Factum est. Antequam Joannes in carcere mitteretur. — Baptistarum. A Joanne. — Omnis populus. Populus judæicus magna frequentia ad Joannem confuens. — Et orante. Fortasse oravit ut suo baptismo, quem erat institutus, virtutem sanctificationis obtineret; vel generatim pro fallis et successu ædifici negotii quod jam habebatur evangelio predicatorem. — Apertum est cœlum. Vide Matth., c. 4, n. 16 et 17, ubi et sequentem versiculum explicavimus.

13. At ille dixit ad eos : Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis.

14. Interrogabant autem eum et milites, dicentes : Quod faciemus et nos? Et ait illis : Nemini concitatis, neque calumniam faciatis : et contenti estote stipendiis vestris.

15. Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus :

16. Respondit Joannes, dicens omnibus : ego quidem aqua baptizo vos ; venit autem fortior me, cujus non sum dignus solvere corrigiam calcamentorum ejus : b ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni ; [a Matth. 3. 11. Marc. 1. 8. Joan. 1. 26. 1b Matth. 3. 11. Act. 1. 5. et 11. 16. et 19. 4.]

17. A Cujus ventiliarium in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. [a Matth. 3. 12.]

18. Multa quidem et alia exhortans evangelizabat populo.

19. A Herodes autem tetraarcha, cum conciperet ab illo de Herodiade uxore fratris sui, et de omnibus malis, que fecit Herodes, [a Matth. 14. 4. Marc. 6. 17.]

20. Adjectit et hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcere.

21. A Factum est autem cum bapti-

zaretur omnis populus, et Jesu baptizato, et orante, apertum est cœlum : [a Matth. 3. 16. Marc. 1. 10. Joan. 1. 32.]

22. Et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum : et vox de cœlo facta est : a Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi. [a Matth. 3. 17. et 17. 5. Infr. 9. 35. 11. Petr. 1. 17.]

23. Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut palatibatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathath.

24. Qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Joseph.

25. Qui fuit Mathathias, qui fuit Amos, qui fuit Nahum, qui fuit Hesi, qui fuit Matthe.

26. Qui fuit Mahath, qui fuit Mathathie, qui fuit Semei, qui fuit Joseph, qui fuit Juda.

27. Qui fuit Joanna, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri.

28. Qui fuit Melchi, qui fuit Addi,

29. Qui fuit Heli. Sur les deux généalogies de Jésus-Christ, les avis sont partagés; les uns veulent que saint Matthieu ait donné sa généalogie naturelle, et saint Luc sa généalogie légale; et ils expliquent ainsi les différences qu'il y a entre ces deux évangélistes. Menochius est de ce sentiment, et l'expose parfaitement. D'autres disent que la généalogie donnée par saint Matthieu est celle de Joseph, et qu'il a suivi en cela les usages des Juifs, pour lesquels il écrivait; mais que la généalogie de saint Luc est celle de Marie. Ce dernier écrivain pour les Gentils, a dû donner la généalogie de la sainte Vierge, parce que saint Joseph n'étant le père de Jésus que par son mariage, des hommes étrangers aux lois des Hébreux n'auraient pu comprendre comment Jésus était véritablement le fils de David. M. Drach, qui soutient ce dernier sentiment, l'appuie de l'autorité de Talmud qui, dans les blasphèmes qu'il profère contre la sainte Vierge, l'appelle Marie, fille d'Héli, ce qui prouve qu'il y avait parmi eux une tradition qui établissait que la mère de Jésus était fille d'Héli, que l'on croit être le même qu'Héliachim ou Joachim. Ainsi, ceux qui soutiennent ce sentiment disent que la généalogie de saint Luc est celle de la sainte Vierge, qui descendait de David par la branche de Nathan; et que la généalogie de saint Matthieu est celle de saint Joseph, qui descendait également de David par Salomon. En ces deux généalogies ont toutes les deux pour but de prouver que Jésus-Christ est tant qu'homme descendant de David par sa sainte mère, que soit le sentiment qu'on embrasse, il y a deux choses certaines : la première, c'est qu'elles atteignent toutes les deux le but, puisqu'il a été universellement reconnu que Jésus était de la race de David; et que tout hautement et incontestablement fils de David; la seconde, c'est qu'il n'y a aucune contradiction entre les deux évangélistes. Quand saint Luc a dressé sa généalogie, il connaissait celle de saint Matthieu, et les différences qu'on remarque entre ces deux généalogies, et il n'a rien dit de son commencement, que les paroles bonæ fœi de deux écrivains inspirés. Car s'il y avait eu entre eux l'entente que les incrédules supposent, ces dissentiments apparents n'auraient pas existé.

23. Erat incipiens quasi annorum triginta. Cum ineliceret et aggregaretur numerus predicationis, quod illi fuerat inchoatum a Patre, erat annorum circiter triginta. — Qui fuit Heli. Mathathæus, s. i. Christi genealogiam describit, eam per patrem natum Josephi et alios majores ductans. At vero Lucas eandem genealogiam Josephi perspicuus, sed per patrem legalem : quod ut intelligatur, notandum est filius legitimi Doui, 5, 6, in hæc verba conceptus : quod ut intelligatur, notandum est, ut usus est abique literis mortuus fuerit, vixit defunctus non nubet alteri : sed accipiet eam fratris ejus, et suscipiet semen fratris sui : et deus loc, ut patet ex veterum præci, et exemplo Iohari Rutham, ducens, que uxore fuerat non fratris, sed cognati ipsius Boaz, porrigebatur etiam ad consanguineos ad eamdem familiam pertinentes, quos etiam Scriptura fratres appellare solet. Illi enim relictae uxorem videri ducere, et consanguineo illi defuncto semen suscipere tenebatur, licet duo illi consanguinei simul non habitassent quemadmodum eodem Boaz exemplo patet, qui cum priore Rutha viro non habitaverat. Cum ergo Matth., c. 1, n. 16, Joseph Jacobi filium fuisse dicitur, intelligendum est fuisse naturalem, et ab eodem genuitum ; cum vero Lucas hic ait Josephum fuisse filium Heli, intelligendum est fuisse filium legalem ejusdem Heli, qui tamen Jacobi patris naturalis Josephi frater non fuit, sed consanguineus, ita tamen propinquus, ut lege illi deesteronum conoratur. — Qui fuit Mathath. Scilicet filius, et sic deinceps ubique subandanda est vox filius.

27. Qui fuit Neri. Mathathæus ait Salathiel filium fuisse Joannæ; at Lucas hoc loco facit filium Neri. Respondendum ut a 23, Jechoniam fuisse parentem naturalem, Neri vero legalem, Natlonem autem filium legitimum, quævis hæc ex Scriptura non habetur, filium Neri qui ex Davide per Nathan genus ducebat, auorum habuisse ex qua Salathielum processerit, qui dicitur Neri filius, quia ejus erat ex filia nepos; nepotes autem filii interdum appellatur.

22. Et descendit Spiritus sanctus corporelle specie sicut columba à lui sous une forme corporelle, semblable à une colombe; et on entendit une voix du ciel qui lui adressa ces paroles : Vous êtes mon Fils bien-aimé; c'est en vous que j'ai mis mon affection.

23. Jésus avait alors environ trente ans commencent; étant, comme l'on croyait, fils de Joseph, qui fut fils d'Héli, qui fut fils de Mathath.

24. Qui fut fils de Lévi, qui fut fils de Melchi, qui fut fils de Janna, qui fut fils de Joseph.